ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PP

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO N°            /2024                          Parintins-AM, 02 de setembro de 2024.

AUTORIA: VER. JOSÉ TUPINAMBÁ RIBEIRO PONTE.

ASSUNTO: Indico nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal no sentido de solicitar à Empresa Amazonas Energia que

realize manutenção na rede elétrica das comunidades do rio Mamurú e rio

Uaicurapá, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

Levando em consideração a grande estiagem que o município de Parintins

começa a sofrer, principalmente os moradores da zona rural, é necessário que a

Empresa Amazonas Energia agilize a manutenção da rede elétrica, pois várias

comunidades dos referidos rios, estão sem o fornecimento de energia há muitos

dias, alguns lugares com mais de uma semana, sendo assim como em certas

localidades o acesso fluvial chega a ficar totalmente comprometido é necessário que

os serviços a eles seja prioritário. Diante do exposto, espero contar com a aprovação

dos nobres parlamentares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 02 de setembro de 2024.

José Tupinambá Ribeiro Ponte
Vereador - PP

		2024-09-02T10:53:34-0300